
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.it Pec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Reggio Emilia, 07/02/2020 

 ALL’ ALBO ON-LINE 
 

 AL SITO ON–LINE 

 AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

Oggetto : Determina a contrarre  

CIG. Z652BF1A39 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 

VISTA la Delibera dell’Anac n 206/2018 che ha aggiornato , alla luce del D.Lgs. n 56/2017 le Linee 

Guida n. 4, inerenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici; 

VISTA la delibera n. 20 del Consiglio di Istituto del 14/03/2019 di limite massimo per l’affidamento 

diretto; 

VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 16/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2020 che contiene i fondi di cui trattasi allocati al Progetto 

A.A05.001 – Uscite didattiche e viaggi d’istruzione; 

VISTA la richiesta presentata dal docente referente dell’uscita didattica di noleggiare un pullman 

con autista per il trasporto di n.46 alunni e n. 9 docenti/accompagnatori a RICCIONE–  PARCO 

OLTREMARE il 29/05/2020 – Prot.n. 339 del 17-01-2020; 

CONSIDERATA l’importanza dei viaggi di istruzione nel contesto dell’organizzazione dell’offerta 

formativa quali momenti di crescita culturale degli studenti; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura sul finanziamento delle 

famiglie; 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
03

 -
 0

7/
02

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


 

 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP Spa per il servizio che si intende acquisire; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata ai sensi delle citate Linee Guida n.4, mediante il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da n.7 operatori economici specializzate nel settore,e individuati a 

seguito della manifestazione d’interesse prot.n. 5061/IV6 del 30/09/2019, volto a selezionare 

l’operatore maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’ Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATA l’ opportunità di procedere in difformità a quanto indicato all’art. 2 Procedura e 

criterio di aggiudicazione della sopracitata manifestazione d’interesse per l’esiguo numero di possibili 

contraenti, in deroga al principio di rotazione ai sensi del par.3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 

aggiornate al D.Lgs.56/2017,avuto riguardo alla peculiare struttura del mercato locale di riferimento, 

all’elevato livello di soddisfazione riscontrato negli affidamenti precedenti, alla competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore noleggio bus con autista; all’esiguo 

numero di ditte che effettivamente risponde agli inviti; 

VALUTATA pertanto la possibilità di invitare tutti gli operatori economici ritenuti idonei inseriti nell’ 

elenco prot.n. 5860 del 31/10/2019; 

VALUTATO congruo, il ricorso al criterio di aggiudicazione al prezzo più basso (art. 95 D.Lgs 

50/2016); 

CONSIDERATO che l’Agenzia Fantini Noleggio Bus s.r.l.via Confalonieri, 101 - Reggio Emilia - 

42020 ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

TENUTO CONTO che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 

DURC; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 

capo al soggetto aggiudicatario; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a €737,00 IVA inclusa trova la 

necessaria copertura finanziaria; 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati : 

 di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’ affidamento diretto 

del noleggio pullman con autista per uscita didattica a RICCIONE –PARCO OLTREMARE il 

29/05/2020 , all’ operatore economico Fantini Noleggio Bus s.r.l, per un importo complessivo 

di €737,00 iva inclusa; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva massima di € 737,00 IVA inclusa da imputare sul 

Progetto A.A05.001 Uscite didattiche e viaggi d’istruzione che presenta la necessaria 

copertura finanziaria; 
 

 di seguire la procedura in merito ai viaggi di istruzione, previste dal Protocollo d'Intesa siglato 

il 5 gennaio 2015 tra il Ministero dell'Interno e MIUR (Prot.n.674.03-02-2016) 
 

 di nominare la Dott.ssa Paola Campo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza (art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016). 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Paola Campo                                                                                 

                                                           *Firma autografa ai sensi dell’art. 3, c.2 D.L.vo 39/93 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

08
03

 -
 0

7/
02

/2
02

0 
- 

V
I2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


		2020-02-11T11:27:19+0100
	CAMPO PAOLA




